DE ILLIS QUI FATIGATI SUNT EX MĀLA PORTĀTIONE QUOMODO COGNOSCUNTUR

Et illi, qui fatigati sunt, aut ex mala portatione aut ex longa via aut 15
ex multis diverberationibus, cognoscuntur in volatu ad loyrum. Pot-
est esse, quod diligunt loyrum et irent libenter ad loyrum, sed quia 20
fatigati sunt, movent alas debiliter et replicant eas ad subterius solum,
non reversando eas ad superius, et graviter incident super loyrum,
quod accedit eis, quia impotentes sunt ex fatigatione. Fatigatio autem
istorum potest esse magis et minus propter malam portationem et 25
propter longam viam aut propter multas diverberationes magis et
minus factas, et secundum quod erit magis et minus fatigatio, et se-
cundum maiorem fortitudinem falconum unius speciei quam alterius
vel falconis unius speciei quam alterius eiusdem.

De falconibus non consentientibus 25

Dicto de falconibus, quomodo loyrantur et quorum volatus est me-
llioris speciei, priusquam dicatur de eisdem, qualiter doceantur ad
traynam - cum de ipsis alii consentiant et alii non, et illi, qui con-
sentiant, cum pauciori trayna doctrinabuntur quam illi, qui non con-
sentiant, et cum inter omnes modos falconum pauciores inveniantur¹ 78'a
consentientes de girofalcis et sacris quam de aliis, et girofalcis et sa-
cri sepius doctrinentur ad capiendum magnas aves quam ceteri, ad

quas capiendas magis exigitur societas quam ad capiendas minores
aves, et cum associari non possint, nisi consentient invicem - expedit,
ut primitus cognoscatur, qui debeant consentire et qui non. Verum,
cum non possit haberi ab eis neque appareat in eis aliquid signum
5 consentendi - nam quidam eorum consentiunt stare insimul in una
pertica, qui tamen neque in volando simul neque in aliis consentiunt,
et econtrario, scilicet quod quidam eorum consentiunt in volando si-
mul, qui tamen non consentiunt stare simul in una pertica neque
forsan in ceteris - expedit, quod probentur per eorum operationes, qui
10 illorum consentiunt et qui non. Sed hoc non potest melius videri
quam in faciendo ipsos volare simul ad loyrum. In loyrando perci-
pietur, qui consentiunt volare simul et non esse simul super predam,
aut qui non consentiunt volare simul, tamen consentient esse simul
super predam, aut neque in volando simul neque super predam sibi
15 invicem consentiunt. Propter hoc inquam, priusquam mittantur in
traynam, convenit, ut in loyrando probetur, qui futuri sunt con-
sentientes et quomodo, et qui non et quomodo non. Probationem autem
hanc non solum fieri utile est, ut cognoscatur, qui consentiunt et
quomodo et qui non et quomodo non, sed ut et per eam videatur de
20 non consentientibus, secundum quem modum non consentiunt.

DE MODIS NON CONSENTIENTIUM

Est namque triplex modus non consentiendi. Quidam enim falconum
sunt, qui non consentiunt, dum volant cum socio, sed solummodo
querunt capere et capiunt iactos alterius. Pro eo enim, quod vident
25 illos iactos pendentes, credunt, quod portet predam. Et huiusmodi
faltones sepius hoc faciunt in volando, sed tamen, postquam acce-
perit iactos unus alterius, dimitunt¹ se statim, et si forte alia vice se
ceperint, similiter statim se dimittent, et quotiens se ceperint, totiens
se dimittent.

30 De eisdem. Et sunt quidam, qui capiunt iactos et, captis illis iactis,
per illos iactos se invicem distrahunt et deportant ad terram, et post-
ea sese dimittunt.

De eisdem. Et quidam sunt, qui non capere querunt iactos, sed que-
runt capere precedentem sequens, quasi esset aliqua avis, quam vellet

predari, et aliquando ipsum capit, quod satis est periculosum ambo-
bus, et quandoque precedens avertet illum, qui sequitur, et quando-
que videbit et ipsum expectabit, ut precedat, et tunc capiet ipsum,
precipue si hic, qui expectat, non consentit.

PROBATIO

Probatio circa huiusmodi [falcones] tali modo fiet. Erunt duo falco-
narii cum duobus falconibus probandis, qui stabunt in aliquo loco
patenti, et erunt duo alii, uterque cum loyro, qui precedunt longe ab
hiis, quantum distare debent a falconibus falconarii, qui loyrant. Et
in medio vie inter illos et eos stet unus cum loyro vel duo, uterque
cum loyro, sed melius est, quod sint duo. Et illi duo, qui longe stant
ad loyrandum, debent esse pedites, ut citius succurrant falconibus,
si se capient, priusquam venerint ad loyram, nam si essent equi-
tes, ipsi falcones possent se invicem capere, priusquam descendissent
de equis et accurrisserent eis. Et debent isti duo stare unus ante alium
tam longe, quantum posset esse iactus unius lapidis parvi, et unus
debet loyrate, et aliis non. Et statim, cum primus vocabit falconem
ad loyrum, uterque illorum, qui tenent falcones, dimittat ire ambos
falcones ad loyrum, si ambo viderint loyrum simul. Sed si unus
falco prius viderit, ipse prius emittatur, alias, qui non vidit, emitta-
tur et impellatur statim post ipsum.

De eadem. Et postquam duo falcones sic erunt emissi ad volandum
ad loyrum, ille, qui erit in medio vie, consideret, si ambo isti¹ falco-
nes, dum volant et dum transeunt per medium vie versus loyrum,
sese capiant, quia, si sese capiant invicem, currat illuc, descendens
de equo ad separandum eos, et interponat aliquid inter ipsos, ne cum
rostris se ledant, et si incarnaverint unguis suos alter in alterum,
removebit pedes eorum ab invicem hoc modo. Aperiendo digitos pe-
dum sublevabit et extrahet eos digitos suaviter, et tunc elevabit unum
super manum suam, opponendo personam suam alteri, ne videatur ab
ipso, et ipsi alii porrigit loyrum, quem alium falconem sublevare
debebit alias falconarius.

De eodem. Et isti duo falcones, qui probati sic sunt non consentire
in eundo ad loyrum, postquam erunt separati et recepti, ut dictum

est, non statim pascantur, sed aliquantulum post loyretur quisque
pro se et pascatur super loyrum, nam si statim pascerentur, fierent
exinde pelores ad non consentiendum. Amplius, si istorum falco-
num, dum volant per medium vie versus loyram, unus vellet ca-
pere alium per iactos et quandoque caperet et alius proinde timeret
et fugeret ante illum, aut econtrario ille, qui precederet, revolveret se
ad capiendum illum, qui sequitur, et ille, qui sequitur, fugeret proinde,
tunc ille, qui esset in medio vie, deberet occurrere et vocare ad loyrum,
nam per hec unus veniret ad loyrum. Et statim, cum unus veniret ad
loyrum, ille, qui proicerit loyrum, opponat personam suam inter fal-
conem, qui ad loyrum veniret, et alium falconem, ne veniat ad ipsum
idem loyrum. Sed si alius falconarius erit cum ipso, qui habet loyrum,
ipse accurrat et proiciat loyrum illius alii falconi sic, quod alius non
videat loyrum. Sed si non haberet socium ille, qui est in medio vie,
ille alius falco revocari debet ad loyrum per aliquem de illis, qui pre-
cesserunt ad loyrandum.

De eodem. Si ambo vero faltones non in medio vie sese capiant, sed
transeant totam¹ viam et perveniant ad loyram, ambo utique aut
venient simul et eque cito ad loyram aut unus prius altero. Si
ambo simul venerint, abscondatur loyrum utriusque, donec pertrans-
eant, et postea consideretur a loyrange, quis eorum falconum prius
se revolvat ad redeundum ad loyram, et huic proiciet loyrum non
longe a se et accurrat isti falconi, opponendo personam suam alii, ne
veniat et revertatur ad idem loyrum, sed alius socius eius revocet
illum alium falconem, proiendo sibi loyrum. Isti pasci statim pot-
erunt, si libebit.

DE IUVAMENTO LOYRI ABSCONSI

Absconsio loyri iuvat in hoc, quod, quando ambo volabunt circa
loyram, videri poterit, qui consentiet et qui non. Nam ex quo
non videbunt loyrum, si quis eorum est non consentiens, cum per-
diderit intentionem, quam habebat ad loyrum, per quam intentionem,
quamvis voluntatem haberet capiendi alium, pro voluntate loyri forte
non caperet ipsum, sed nunc, cum non videat loyrum, si est non con-
sentiens, capiet socium, et in capiendo cognoscetur, an sit de non

consentientibus, qui capiunt per iactos, an de non consentientibus,
qui capiunt per personam.

De eodem. Si vero de istis duobus falconibus unus prius venerit ad loyram, aut quia velocior est alio, aut quia longe ante fuit emissus ad loyrum, prior de istis duobus falconariis abscondat loyrum. Et quando ille primus falco erit propinquus sibi et permiserit pertransire ipsum, socius eius statim hunc falconem revocet ad loyrum, proiciendo ei loyrum et opponendo personam suam falconi, qui sequitur. Et statim, quod falco, qui sequitur, erit prope primum falconarium, qui loyavit, ipse proiciat illi loyrum et recipiat ipsum, ut debet. 10

De eodem. Sed quia de istis duobus falconibus¹ unus longe precessit aliud, ut dictum est, et forsan precedens non vidit sequentem, quando intentionem suam et intuitum suum fixerit in loyrum, nescietur de sic volantibus ad loyrum, si consentiant vel si non consentiant. Propter hoc iuvat abscondere loyrum non solum, quia sese non capient super loyrum, sed de sic girantibus circa loyram videri poterit, si consentiant vel non, tam de illo, qui precessit, quam de illo, qui sequebatur. Dum enim girabunt circa loyram, perpendetur cito, secundum quem modum non consentiant, si erunt de illis, qui consentire volunt. Et cognoscetur secundum hunc modum etiam, qui erunt consentientes et qui non. 15 20

De non consentientibus falconibus simul

Dicto, quod falconum quidam sunt consentientes et quidam sunt non, et quomodo discerni possint consentientes a non consentientibus, pro eo quod de consentientibus possunt iactari simul ad eandem predam duo et de non consentientibus non possunt iactari simul ad eandem predam nec duo nec plures, nisi primitus tollatur ab eis non consentire et doceantur consentire, expedit, ut dicatur de non consentientibus, qualiter doceantur consentire. Ad capiendum magnas aves requiritur namque societas, et societas non erit nisi per consensum, ut predictum est. Sed cum tribus modis sese invadant, qui in volando non consentiunt, expedit, ut dicantur isti tres modi. Primus

itaque modus est, quando in volando simul unus capit alium per iactos et statim sese desinunt. Secundus modus peior isto est, quando unus capit alium per iactos et captum deportat usque in terram, et tunc ipsum desinit. Tertius modus est, quando unus capit alium non per iactos, sed quemadmodum caperet unam aliam avem quasi predam ad comedendum. Et iste peior est aliis duobus, quoniam per hunc modum invadendi sese ledunt et vulnerant et non se dimitunt. Cumque duo primi modi non consentiendi parum differant, erit unus modus docendi consentire hos et illos. Quod autem parum differant illi duo modi, patet, nam in utroque modo capit unus alium per iactos et se desinunt, sed in secundo tantum est plus, quod unus per iactos distrahit alium usque ad terram, et accidit aliquando, quod, quando deportant se usque ad terram, colligunt inde odium et ledit quandoque unus alium.

15 CAUSE PER QUE CAPIUNT SE SIMUL

Quotiens unus capit alium per iactos, hoc erit duabus ex causis, aut per famem, quam habet, aut per gulosam aviditatem, sed in secundo modo erit per maiorem famem et per magisavidam gulositatem. Causa autem, quare capiunt se per iactos, hec est. Cuique avi rapaci naturale est velle auferre predam alii, quam eum videt portare. Unde, cum isti duo faltones sint novicii in hoc, quod viderunt falconem portare iactos, credentes de iacticiis, quod sint preda, invadit unus alium per iactos, et cum percipit non esse predam, eum desinit.

DE REMEDIO CAUSARUM DICTARUM

25 Ad hoc autem, quod assuefiant ad consentiendum, iuvat, quod ponantur illi duo faltones, qui debebunt simul volare, ad sedendum simul in una pertica, unus prope alium ea propinquitate, que licet, et quod se frequenter assuescant videre et esse propinqui ad invicem. Et ut dicti duo modi primi non consentiendi tollantur ab eis, mittendus 30 uterque est per se ad traynam de lepore, ut dicetur infra. Nam postquam uterque per se pluries erit missus ad traynam de lepore, per se, quando simul postea volabunt ad leporem, pro eo quod assueti erunt leporem, intenti erunt ad leporem et non ad iactos, precipue

cum viderint se fuisse pluries delusos per iactos. Pluries autem sic faciendo, assuefaciunt volare simul et consentire.

DE TRAYNA LEPORINA

Trayna autem ad leporem pro falconibus,¹ qui debent doceri consentire, melior est quam trayna ad avem, nam lepus non multum elongatur ab hominibus vel a canibus. Immo, si contingeret, quod falcones non consentirent in volando ad leporem, homo posset succurrere, priusquam falcones se possent ledere, et accideret, quod, si canis videret ipsos sic se tenentes, curreret illuc, quorum canum timore falcones sese dimittent. De trayna autem ad avem non sic esset, nam propter velocitatem avis falcones elongarentur plus ab homine. Quod si contingeret, quod avem illam caperent et non consentirent super avem captam, homo tantum differret ad succurrendum, quod, priusquam pervenisset illuc, falcones possent ledere se. Si vero contingeret, quod non possent capere illam avem, sed deserendo illam caperet unus alium per iactos, et posset accidere, quod per hoc, quod irascuntur falcones unus contra alium, unde caperent se personaliter cum rostris et unguibus, et homo tunc non posset cito succurrere, unde possent se ledere malo modo.

DE TERTIO MODO NON CONSENTIENDI

Ille vero modus tertius non consentiendi in volando, qui est, quando unus capit alium quasi predam ad comedendum, accidit pro eo, quod ille, qui capit alium, facit hoc ex desiderio capiendi alium. Et quia non fuit usus volare cum alio falcone, quando videt istum volare ante se, intendit capere ipsum tamquam aliam avem. Propter hoc iste falco traynandus est per se ad leporem tantum, quod bene cognoscat leporem et libenter per se capiat, et usque plures ceperit. Traynare vero ipsum non valeret ad avem tantum, quantum ad leporem, quoniam in trayna ad leporem homo citius succurreret, si opus erit, et preterea per illam avem, ad quam fuisset traynatus, non ita sineret capere falconem quemadmodum per leporem, nam maior est similitudo avis ad falconem quam quadrupedis leporis ad falconem. Postquam vero capiet leporem bene per se, impinguandus erit, quanto plus poterit,

so b salvo tantum, quod per hanc impinguationem non dimit'tat venire ad loyrum. Et postea quidem aliis falco, consentiens et bene capiens leporem, emittatur ad volandum ad leporem, et dum iste aliis volabit ad leporem, hic emittatur postea ad volandum cum ipso, et non emit-
5 tatur, nisi quando lepus erit in loco manifesto, in quo videatur ab ipso. Unde, dum lepus vadit per dumos aut per herbas magnas, non esset emittendus hic falco, qui docetur ad consentiendum, ut non amittat visionem, quam habebat ad leporem, et per hoc capiat fal-
conem.
10 De eodem. Iste vero falco, qui emissus est post alium, cum assuetus sit lepore, quo cibatus fuit sepe, libentius debebit ire ad leporem quam ad falconem, de quo nunquam fuit cibatus. Qui si ibit ad leporem, consentiendo cum alio, bene erit, nec restabit aliud agere quam plu-
ries facere ipsum volare cum alio. Et erit distingendus paulatim
15 volando cum alio, quo usque devenerit ad illam maciem, quam habere debet, quando ad gruem debet volare, in hoc enim cognoscetur, si macilentus consentiet, quemadmodum impinguatus consenserat. Con-
tingit enim, quod impinguatus consentit et macrifactus non consen-
tit, et propterea in eo, quod distingatur paulatim et volat sepe cum
20 alio macrifactus, assuefaciet consentire magis et magis. Si vero non ibit ad leporem neque comprehendet alium falconem, nichilominus pascatur de lepore capto per alium, et distingatur paulatim, ut dictum est supra, quia conductetur in hoc, quod volabit ad leporem, et iterum assuescit societatem in volando cum alio ad gruem vel ad aliam avem.

De non consentientibus super predam

25 **D**ictum est de illis, qui non consentiunt in volando, dicendum est de illis, qui non consentiunt supra predam. Ille ergo, qui capiet socium super predam, aut faciet hoc, quia timet, ne aliis auferat sibi predam, aut quia timet, ne aliis velit ipsum capere. Et quando facit so a hoc¹ timens, ne perdat predam, aperit alas et caudam super predam et cum alis cooperit predam et declinat caput super ipsam et opponit dorsum suum supervenienti falconi. Sed ille, qui capit supervenien-
tem timens, ne capiatur ab ipso, aperit alas et expandit et opponit

anteriora sua supervenienti et constringendo exacuit oculos in illum
et aperit rostrum et statim, quando venit alius, arripit illum cum rostro
et unguibus. Si vero alius falco supervenerit prede causa pascendi se
de illa preda, super quam et cui presidet, alius veniet sine ulla ferocitate,
et aut sedebit prius in terram, deinde ibit pedes usque ad predam, aut
volabit usque ad predam et insidebit super eam et non comprehendet
alium primitus. Sed ille superveniens, qui volet capere ipsum, qui
presidet prede, veniet alis et cauda apertis et incurvatis et pennis hir-
sutis, capite inclinato, rostro aperto, exacutis et constrictis oculis, et
statim, cum venerit, capiet illum.

De eodem. Istis, qui se comprehendent super predam, durum est au-
ferre hoc vitium, quoniam, quanto sepius volabunt simul et capient
predam, et ipsi sepius se capient, et quanto sepius se capient, et ipsi
magis inimicabuntur ad invicem. Immo, si de duobus, qui se com-
prehendunt super predam, unus solus sit vitiosus in hoc et non con-
sentiens, convitiabit omnes illos, cum quibus volabit in idem ipsum.
Et istum falconem, qui usus est capere alium super predam, non de-
bet quis facere volare in societate alterius. Verumtamen facere ipsum
volare cum alio ad aironem minus periculum est, si aderit canis suc-
cursor, nam airo non multum elongabitur, neque a cane neque ab ho-
mine, et si contingat, quod comprehendat alium falconem, cito se
separabunt adveniente cane, de quo timebunt, et etiam homo succur-
reret cito, nec poterint tantum se ledere. Posset etiam accidere pro
timore, quem habebat de cane, quod vel non ascendat super predam
vel tantum attentus erit in aspiciendo circa se, quod non erit attentus
ad capiendum alium falconem.¹

De eodem. Item falco, qui debet probari, an consentire velit alii, nun-
quam debet probari cum alio ad avem illius speciei, ad quam intendi-
tur doceri. Nam si ad illam avem probaretur, ad quam intenditur, quod
debeat semper volare, et contingeret, quod unus caperet alium, pro
eo quod non consentirent, credentes, quod per illam avem hoc malum
accidisset sibi, non amplius vellent volare ad huiusmodi avem tam
libenter.

De venatione facienda ad predam

Postquam precessit narratio nostra de loyrando falcones et de docendo ipsos consentire sibi invicem, sequitur nunc, ut dicamus ea, que sequuntur, ad docendum falcones venari ad predam. Et quoniam de girofalcis semper prius intendimus quam de ceteris falconibus et diversi sunt modi girofalcorum, pro diversitate quorum modorum diversa sunt docenda et facienda, quod unicuique modo conveniet.

DE MODIS GIROFALCORUM QUOMODO HABENTUR

10 Dicamus de modis girofalcorum. Omnes igitur modi girofalcorum aut habentur nidasii aut ramagii, illi scilicet, qui capiuntur silvestres et non a nido, item aut sauri aut mutati, item aut bene tractati aut male, item aut qui iam ceperunt aves per manus hominum aut qui iam non ceperunt, et hec diversiones communes sunt omnibus girofalcis.

De eisdem. Girofalcis siquidem, si de longinquis partibus venerint et per diversas regiones portantur, et sunt aliqui, qui sciunt eos bene tractare, et sunt alii, qui male tractant eos, item aves, cum quibus venari debemus, ad hoc, ut sint bone, necesse est, ut habeant potentiam et audaciam. Ad hoc autem, ut habeant potentiam, exigitur, quod sint sani et bene tractati, et ut habeant audaciam, requiratur, quod habeant voluntatem. Hanc autem voluntatem non habebunt, si male tractati sunt, quoniam ex malo tractamento pigri efficiuntur et inepti.

De eisdem. Illis itaque, qui portati sunt de longe et male tractati sunt, et longum tempus fuit, quod non volaverunt, oportet, quod fiat id, per quod possint recuperare potentiam et audaciam. Hoc est, ut detractantur quiescere taliter, quod illi,¹ qui venerunt in autumpno et fuerunt male tractati, quiescant per totam hiemem usque prope ver, et tunc poterunt exercere venationem, si pennas habuerint sanas. Et 30 dicimus eis, qui velint eos quiescere usque ad autumpnum, quod, quamvis posset veniente vere venari, melius tantum erit, si sinatur quiescere usque ad autumpnum. Si vero pennas non habuerint sanas, quando fuerunt apportati in autumpno, non solum per totam hiemem

quiescant, sed per totam estatem, donec mutati sint, scilicet de uno autumpno usque ad alium autumpnum. Et illi, qui venerunt in vere, quiescant usque ad autumpnum, quando scilicet erunt mutati.

DE MĀLA TRACTATIONE

Item mala tractatio plus nocet sauris quam mutatis, quoniam sauri debiliores et teneriores sunt mutatis. Mutati etiam minus sentiunt de malo tractamento quam sauri, quamvis ipsi mutati diutius sint male tractati quam sauri, quia mutati longius tempus habent quam sauri. Et hoc verum est de mutatis, quod minus molestantur malo tractamento quam sauri, salvo, si ipsi mutati id malum tractamentum habuerint, etiam quando erant sauri, qui si habuerint sauri et mutati malum tractamentum, isti mutati longe magis molestabuntur malo tractamento quam sauri.

De eadem. Item mala tractatio minus nocet nidasiis quam captis silvestribus, quoniam nidasii non totiens se diverberant neque inquietant, cum fuerint consueti hominibus et variis carnibus et aere non consueto secundum naturam eorum neque ceteris pluribus accidentibus neque malo tractamento, et hoc est, quia consueta minus molestare consueverunt insuetis.

DE QUIETE ILLORUM QUI MĀLE SUNT TRACTATI

Item quies male tractatorum erit hoc modo. Illi, qui venerunt autumpno, teneantur in domibus obscuris super sedes imas, quales diximus, per totam hiemem, et sit domus strata stramine, ut avis iacere possit super stramen et ut non ledantur' pedes ipsorum, quando se diverberant, neque penne. Et preserventur ab omni labore et balneentur, quando si volent, die scilicet claro, et pascantur bonis carnibus et teneantur pingues. Alii vero, qui veniunt vere, ponantur in muta et quiescant tota estate in muta, et siet eis omne id, quod debet fieri existentibus in muta, quod ad presens non dicemus, quoniam materia nostra non dat modo nobis loqui de muta, sed dicemus infra, quando dicemus de muta et de omni eo, quod convenit mutationem. Sed postquam isti extrahuntur de muta, instruentur volare et venari

ad predam sicut illi, qui custodiebantur quieti per totam hiemem,
quod nunc dicemus.

De eadem. Illi girofalcii, qui docentur in partibus illis, in quibus
capti sunt ramagii, et non portantur per longinqua, poterunt doceri
5 quemadmodum et faltones, et non indigent longa quiete, quam dixi-
mus.

DE FALCONIBUS QUIESCENTIBUS QUANTUM DIXIMUS

Isti ergo girofalcii, postquam quieverint, quantum diximus et qualiter
diximus, accipientur et portentur et macrificentur et loyrentur, ut
10 docuimus. Sed ipsi, quoniam fuerunt male tractati et longum tem-
pus preteriit, quod non volaverunt, non invenientur statim habere
motum suum naturalem in alis. Ipsum enim dimiserunt propter ac-
cidentalem, quem acquisiverunt in diverberando se. Qui alias est a
naturali illo, quem faciunt in volando, sicut est videre de illo, qui
15 stetit in vinculis diu, quando solutus evadit, nesciet ambulare, sicut
naturaliter ambulabat. Debent igitur isti tales loyrari sepius et de imo
ad altum locum, scilicet de valle ad collem, quoniam frequens loyratio
et volare ad altum privabunt alas accidentalii motu et reducunt eas ad
suum naturalem motum prius habitum. Et postquam reductus erit ad
20 suum motum naturalem ipse girofalcus, ille eques portabit ipsum gi-
rofalcum foras et studebit invenire leporem, habendo secum duos bo-
nos leporarios, per quos sit securus capere leporem, et inventum lepo-
rem ostendet giro'falco. De lepore autem dico plus quam de alio anima-
li, quoniam pauci vel nulli erunt girofalcii, qui non libenter volent ad
25 leporem, est enim eis quasi naturale volare ad leporem. Leporarii vero
sunt utiles in hoc, quoniam, si non caperetur lepus, girofalcus ex
hoc ipso alia vice fieret piger ad volandum ad leporem. Et postquam
captus erit lepus, auferat ipsum de ore leporiorum et proiciat ipsum
ante girofalcum. Sed faciat detineri leporarios, ita quod non possint
30 ire ad leporem, si enim irent illuc, girofalcus timeret et affugeret.

QUOMODO DEBET LOYRARI GIROFALCUS AD LEPOREM

Si vero contingat, quod girofalcus non velit volare ad leporem sibi
ostensem, habeat unam integrum pellem leporinam et implebit palea

minuta, et ut forma illius videatur lepus. Et super formam istam leporinam, superius inter collum et dorsum, colligabit carnes, de quibus super eandem formam pascet girofalcum bis vel ter in prato, quoniam, quando pellis leporina revolvetur in prato, carnes alligate minus sordidabuntur. Et postquam iam volabit et audacter et cupide ad leporinam pellem, super quam erunt carnes, ille non amplius ligabit carnes super eam, sed alligabit illi pelli circa collum unum funiculum, qui sit longus ad minus IIII passu, et socius suus sit pedes. Tunc accepto funiculo per extremum caput, traynam faciet per pratum de illa pelle, trahens illam pellem et discurrens per pratum, et ille sinat girofalcum illuc volare et accipere ipsam pellem. Et postquam acceperit, pascat eum, tenendo carnes in illo loco, in quo prius alligabantur, et hoc totiens faciat, donec avide capiet leporinam pellem. Postea idem socius suus eques, accepto funiculo longiori, quam fuerit precedens, discurrat per campum, faciendo traynam de pelle illa. Et quando videbit girofalcum venientem ad capiendum pellem, ipse retrahat ipsam pellem ad se cum impetu, ut girofalcus deficiat capere et non capiat ipsam. Et sic faciat plures, nam in hoc docet ipsum percutere et durabilius volare et post percussionem in altum surgere. Et una vice faciat hoc sepius quam alia, caveat tamen, quod hoc non faciat tam sepe, quod tedeat girofalcum, quoniam ex tali tedio posset divertere girofalcus [et] ad alium locum ire. Hoc facto, equitet cum ipso foras campum sine illa pelle, sed tamen secum habeat bonos canes, de quibus bene confidat, et, viso lepore, emitat ipsum ad leporem. Et postquam ceperit sic lepores plures et libenter volabit ad ipsos, poterit removere unum de canibus, et cum alio solo cane faciat, quod girofalcus capiat plures lepores, et semper, sumpto lepore, pascat ipsum de ipso. Deinde removeat illum bonum canem et faciat, quod capiat similiter plures lepores cum uno cane minus bene currente, per hoc addiscet enim et assuescat longiores volatus. Deinde faciat ipsum volare inter frutices et dumos, ut melius addiscat surgere in altum, quod erit ei necesse, quando volabit ad grues.

QUARE FIT GIROFALCO TRAYNA DE LEPORE
CUM DEBEAT VOLARE AD GRUES

Sed si aliquis querit, cum girofalcus beat volare ad grues, quare fit sibi trayna de lepore, qui non est avis, et non fit de ansere neque
5 de modis anserum aut de bastardis aut de aliis avibus, quoniam maior est convenientia avium ad aves quam quadrupedum ad aves, ad hoc dicendum, quod nullum volare pulcrius aut convenientius est ei, quod faciat ad grues, quam illud, quod addiscit cum lepore. Propterea, si facta esset trayna de dictis avibus, contingit sepe, quod,
10 si illas aves invenit in campis, quando volat ad grues, tunc igitur sineret grues pro illis. Sed de lepore non accidit ita, quoniam raro invenitur per se currens, sed, ut plurimum, iacet et latet.

QUI FACIUNT TRAYNAM LEPORINAM SUIS SACRIS
ÇACARIS ET LAYNERIIS

15 Item homines de insula de Armenia [et] de regionibus vicinis faciunt traynam¹ leporinam suis sacris çacaris et suis layneriis hoc modo. Postquam sui çacari et laynerii sciunt iam volare ad pellem leporinam, sicut diximus, investiunt totum unum porcellum vivum pelle leporina et sinunt discurrere ipsum per campum et emittunt falconem
20 ad ipsum. Et postquam ceperit porcellum sic investitum, pascunt eum super porcellum de carne porcelli aut de carne alia, si reservare volunt porcellum vivum pro alia vice traynandi, et hoc faciunt pluribus vicibus, usque dum bene capiant illum porcellum. Deinde vadunt ad lepores vivos, et hunc modum ad lepores habeant pro çacaris et layneriis, quoniam non sunt tantum audaces, quantum girofalcii. Sed si inter girofalcos esset aliquis, qui non vellet volare ad modum predictum de leporina pelle, quod raro accidit, faciendum esset ei de porcello secundum modum, quem diximus.

DE VOLATU

30 Item, si vult facere volare suum girofalcum post traynam dictam ad aliquam avem prius quam ad gruem, quatenus volatus fiat velocior et audacior, faciat ipsum volare ad illas aves, de quibus paue inventiuntur in campis, quoniam, si inciperet ipsum facere volare ad

aves, quarum multe sunt in campis, precipue ad anseres et modos
earum aut ad genera bastardarum aut ad alias aves, que libenter se-
dent inter grues aut prope, quando postea vellet facere ipsum ad-
volare ad grues, dimitteret gruem pro illis, postquam invenisset eas,
et sic sineret unam pro alia.

5

DE VOLATU

Item ad livercinos et perdices poterunt girofalcem emitti ad volandum prius quam ad gruem, quoniam livercini et perdices non impediunt volatum girofalcem ad gruem, sicut faciunt cetere aves. Et causa est de livercinis, quoniam non inveniuntur in tot temporibus anni, in quot cetere aves. Non enim inveniuntur nisi a medietate veris usque ad medietatem autumpni, et hoc est a fine quarti climatis usque versus¹ sep-
timum, et quanto plus est versus septimum, tanto citius recedunt et tardius inveniuntur. Sed a medio quarti climatis versus primum in-
veniuntur per totam hiemem, et homines de partibus illis faciunt vo-
lare suos falcons prius ad livercinos, quos falcons volunt instruere
ad amandum predam. Et si dicatur, quod, quando girofalcus emit-
titur ad gruem, dimitteret gruem pro livercino, cum livercinus inveniatur in campania, et propter hoc non debet incipere girofalcus a livercino, ad quod dicitur, quod, quando girofalcus emittitur ad gruem, liver-
cini iam recesserint et non invenientur, nisi in illis regionibus, in quibus diximus.

De eodem. Item perdices sunt de illis avibus, que latitant super ter-
ram, et parve aves sunt et per se non volant de loco ad locum, nisi homo faciat eas levare aut canis, et sic propter eas girofalcus non sineret volatum suum ad gruem, cum de facili videri non possint a girofalco.

se b

15

15

20

25

DE PROBATIONE GIROFALCI QUI HABET FORTES RENES

Item, si ille vult probare, an suus girofalcus fortes renes habeat et po-
tentiam ascendendi, ille emittit ipsum ad avem illam, que similat bu-
boni et noctue, sed est maior noctua et minor bubone, et dicitur gallice
huham, aut ad aliquam de omnibus illis, que habent defensionem
suam volandi in altum, sicut moha et avis, que dicitur albanus. Et in-
venitur huhanus sepius in campania, in locis incultis et inter dumos,

et sua defensio est volare ad altum, quia latus est in volando in rectum et longum. Girofalcus itaque emissus ad hanc avem si bonos renes habeat et potentiam vincendi, volabit ad ipsam et altius volabit et vincet eam superando, alioquin non. Et si non poterunt inveniri huhani,
5 alioquin loyrandus erit ad altum ab imo. Sed nunc redeundum ad id, quod premissum fuit, de modis variis girofalcorum.

82^a

DE TRAYNA¹

Illis siquidem, qui sunt nidasii, sive sint male tractati sive non, sive sauri sive mutati, totus modus, quem diximus, tam de trayna leporina quam de aliis, haberi potest, pro eo quod nidasii non sunt usi capere aves nec sunt usi volare, ideo hoc modo assuendi ad volatum et ad usum capiendi.

DE TRAYNA

Item ramaglis male portatis, sive sint sauri sive mutati, fiat idem modus. Et illis ramagiis, qui sunt mutati et diu fuerunt, quod non volaverunt, per doctrinam hominum poterit fieri idem modus.

De eadem. Illis vero, qui sunt bene tractati et nondum ceperunt aves, pro eo quod audaciam et potentiam suam citius recuperant, sufficient pauciora dictis. Et similiter illis, qui noviter capti sunt, sufficiunt pauca, si bene tractantur, pro eo quod non male tractati sunt et non est diu, quod ceperunt aves, recordantur enim facile. Et si quis voluerit ipsos traynare ad avem illius speciei, ad quam doceri debet, potest hoc facere, et si vult ipsos primo facere volare ad aliquam aliam avem, ut videat eorum potentiam, potest hoc facere.

25 De eadem. Item illos, qui capti sunt per manus hominum, sive sint sauri sive mutati, discernat ille, qui instruit eos, per signa, que faciunt super manum, et probet per signa, que faciunt in loyrando, et secundum quod inveniet illos bene tractatos aut male tractatos, faciet eis, secundum quod diximus supra.

30

DE TRAYNA AD GRUES

Postquam facta erunt, que diximus, si debebunt traynari ad gruem, sic oportet facere. Primo debent diminui de sua pinguedine et debent

reduci ad macredinem, priusquam mittantur ad traynam, que fiet eis de gruibus. Sed hec sacrificatio erit duobus modis, nam illi, qui erunt magis avidi et magis animosi, minus debebunt sacrificari, illi vero, qui minus avidi et minus animosi, magis debebunt sacrificari. Sed istud sacrificari magis et minus fiat,¹ secundum quod videbitur conveniens voluntati avis, sic quod sustinere possit. Verumtamen pro volando ad traynam debet esse magis macer, quam oportebat ipsum esse, quando volabat ad alias aves vel ad lepores.

De eadem. Falconarius quando vult traynare, non incipiat traynare ita tempestive, quod pro factis traynis non inveniantur adhuc grues, nec incipiat ita tarde, quod pro factis traynis grues iam recesserint, nisi hoc faceret ad hoc, quod oporteret girofalcum ponere in muta, ut in exitu de muta minus fatiget circa traynas faciendas. A principio traynationis usque ad finem sine interpellatione faciat traynas, videlicet si inceperit traynare, perseveret secundum ordinem, quem dicemus. Non modo traynet, et postea tribus vel quatuor diebus non traynet, et deinde reincipiat traynare. Habeat igitur omnia sic parata ad trayandum, ut a principio usque ad finem servet ordinem, quem dicemus.

QUID EST TRAYNARE

Traynare est documentum quoddam, quo aves rapaces addiscunt capere aves aut bestias similes trayne, etiam tales, quales naturaliter capere non auderent. Que trayna fit hoc modo. Si debet fieri ad grues, accipiatur una grus viva et preparabitur convenienter. Pro eo quod grues habent defensionem cum rostro et pedibus, precipue in illis unguibus incisoriis, quo prediximus, oportet, quod illi unguies sic hebetentur et rostrum sic ligetur, quod grus, de qua fiet trayna, non posset nocere girofalco. Et fiet hoc modo. Illi unguies cum tisone ligneo accenso crementur, ut acuitas cuspidis ipsorum unguium ardeat, obtundatur et crassescat, ut, quamvis inferat, non noceat. Et modus obtundendi melior est, quam si cultello hebetarentur, nam per cultellum posset exire sanguis multus, et grus posset inde debilitari et posset sordidare girofalcum sanguine suo, quando ipsum percuteret.

DE MODO HEBETANDI ROSTRUM

Item rostrum debet hebetari hoc modo. Ponetur funiculus unus intus
83 a per ambas'nares, et circumligabitur pars inferior rostri cum parte
superiori, ut non possit mordere. Hoc facto, debet grus ciliari sic,
5 quod nichil videat, et ne possit videns falconem percutere. Item grues
debiliores apte sunt trayne circa principium, dummodo possint esse
erecte in pedibus.

DE TRAYNA

Sed que grus erit fortis, portetur tamdiu, quod ex portatione debilita-
tur, quod fiet hoc modo. Duo baculi utriusque consuantur in panno
circumvolvendo gruem, cuius pedes et tibiae sint replicati in panno ita,
quod unus baculus in una extremitate panni sit et alius baculus in
alia, ut ambo baculi per longitudinem super dorsum gruis procedant
a parte caude usque ad spatulas prope collum. Et tunc duo extrema
15 illorum baculorum prope collum ligentur simul cum uno fune, et
alia duo prope caudam ligentur simul cum alia extremitate funis, ut
habiliter suspendatur ad collum portantis. Et dum portabitur, caput
et collum gruis sint post dorsum portantis, nam si esset caput in
anteriori, posset percutere hominem in oculis, precipue, si non esset
20 ciliata. Ex conamine namque, quod faceret volens evadere, et ex depor-
tatione tali et ex replicatione tali tibiarum in saculo illo, ex qua genua
eius dolent et dormitant, debilitabitur in tantum, quod erit apta trayne,
que trayna debet fieri de ipsa.

De laqueis habendis, qui debent poni pedibus gruis

25 **P**ostquam omnia, que diximus, de grue erunt facta et grus erit
debilis sufficienter, debent haberi duo laquei in modum iactorum,
qui ponentur in pedibus gruis, sicut iacticii in pedibus avium de rapi-
na. Et illi duo laquei se coniungant in unum inferius, sed illud, quod
erit circa pedem, erit de corio, reliquum vero sit funis, et sint ad longi-
30 tudinem duorum pedum. Et extremitati illorum laqueorum alligabitur
funiculus, crossus quantum canna de penna anseris, longus decem
83 b passuum ad minus. Item habeatur clavis unus ferreus ad longitudinem

unius pedis, inferius acutus, superius crossus in tantum, quod in
parte sua inferiori fiat foramen, quod possit intromitti pollex unius
hominis. Habitibus hiis omnibus, que diximus, tamquam necessarilis ad
hoc, feratur grus foras in pratum vel in locum planum, herbosum de
herba minuta et parva, et sit grus aptata de unguibus, oculis et rostro et
de ceteris, ut diximus. Et tunc immitte laqueos dictos in pedibus gruis,
et alliga funi, et fige clavem in terram usque ad foramen, et intromitte
funem per foramen clavi, et fac funem totum pertransire, et nodum
funis, qui est cum laqueis, fac pertransire, et illum funem extendas se-
cundum longitudinem suam per transversum venti. Deinde ligabuntur
carnes super dorsum gruis inter alas hoc modo. Funiculus ponatur
desuper ante alas, et extremum funiculi submittatur uni ale et aliis
aliud. Et illa duo extrema funiculi exeat de sub alis super dorsum
et cum illis duabus extremitatibus funiculi ligentur carnes super dor-
sum. Et erigetur grus super pedes suos sic, quod rostrum gruis sit
contra ventum. Et unus homo sit in extremitate funiculi extensi per
transversum venti et alias, qui tenet girofalcum, sit pedes et sit post
tergum gruis sic propinquus, quod girofalcus possit videre carnes,
et tertius homo sit a latere hominis portantis falconem, non ex illo
latere, unde portatur falco, sed ex alio. Hoc facto, non removeatur ca-
pellum girofalcii, si capellum tenet, donec omnia sunt preparata, et
tunc, sublato capello, ostendat sibi gruem. Si vero capellum non habet,
non permittat girofalcum videre gruem, donec omnia sint preparata,
que diximus, sed contegatur de persona sua posita inter girofalcum
et gruem. Si itaque girofalcus velit ire illuc, sive desiderio, quod habet
de grue, sive desiderio, quod habet¹ de carne, permittat ipsum ire illuc.
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 98 99 100

DE TRAYNA

Item, dum facit traynam, non permittat, quod aliquis pedes vel eques
sit ante gruem, ne girofalcus dimittat gruem et vadat ad illum, sperans,
quod debeat loyrate ipsum. Si autem non velit ire ad gruem aut quia
non vult gruem aut quia non videt [carnes], ille qui stat a latere suo,
vadat ad gruem et accipiat ipsam per extremitatem ale et commoveat
alam, ut per motum ale animetur girofalcus ad volandum illuc et hoc,
si aut non videt carnes.

De eadem. Item, si in principio per hec omnia non animetur girofalcus ad volandum illuc, et hoc sit, aut quia non videt carnes aut quia propter distantiam non vult ire, ille, qui portat falconem, approximet tantum, quod girofalcus videat carnes, ita quod per visas carnes et per propinquitatem gruis velit ire illuc. Viso itaque, quod velit ire, aperiat manum suam et sinat ipsum illuc ire, nec impellat ipsum quoquomodo. Et quando ille, qui tenebat gruem per alam, videbit, quod girofalcus venit ad gruem, elonget se lateraliter a grue, quia, si staret iuxta gruem, girofalcus posset divertere per timorem ipsius. Et statim, quod girofalcus aut gruem aut carnes, que sunt super dorsum gruis, [videt], ille, qui stat iuxta funem extensem, trahat funem per foramen clavis, ita quod pedes gruis approximet clavi, et faciat in suo tractu cadere gruem et non permittat lentescere funem, qui si lentesceret, grus extraheret pedes suos utcumque liberos et percuteret falconem cum suis pedibus et sibi noceret. Et ille, qui moverat gruem per alas et se elongaverat, quia propinquior est grui ceteris sociis suis, accedat ad gruem et teneat gruem in terra quiete, quoniam, et si grus pedibus suis non posset percutere girofalcum, ipsa tantum per motum suum, quem motum girofalcus non consueverat, posset incutere timorem girofalco, unde ipse girofalcus dimitteret. Et si forte continget, quod girofalcus non capiet carnes sed gruem, si ille habebit alias grues ad traynam sufficienes, permittat ipsum girofalcum iugulando occidere istam gruem. Postquam occiderit et deplumaverit ipsam super pectus, extrahatur cor gruis. Si cor fuerit durum et pingue in circuitu superiori, quia corium est durum, findat ipsum cum cultello et sinat passere ipsum de carnibus pectoris gruis. Et si non erit cor huiusmodi, non pascatur de ipsa grue, sed pascat ipsum de carnibus, quas ipsum libentius comedere novit. Sed dando sibi has carnes submittat manum suam, que tenet eas, pennis ale gruis et faciat transire carnes per pennas ale supra, ne appareat manus sua, ut girofalcus credat illas carnes esse de corde gruis, et pascendo sinat ipsum comedere tam parum, quod sequenti mane facere possit similem traynam. Quantitas vero cibi sit quantum coxa una galline, de quibuscumque carnibus sit.

DE TRAYNA

Sequenti mane faciunt similem traynam de eadem grue vel de alia, si prima occiderit die preterita. Et si videt, quod non vadit melius ad gruem illa sequenti die, tenebit eundem modum traynandi, quem tenuit prima die, preter quod non permittat ipsum occidere gruem, et hoc sic faciat, donec melius et animosius vadit.

De eadem. Si vero videbit, quod animosius et melius vadit et velit ire ad ipsam sine eo, quod moveatur sibi ala in ipsa secunda die vel quamcumque esset, ille, qui tenet falconem, die alia elongabit se aliquantulum plus a grue, et ille, qui movebit gruem per alam, abscondat se et similiter ille, qui trahit funem post dumos aut in vallibus, ita quod girofalcus non possit videre homines, ne sperans pasci ab eis vadat ad ipsos.

De eadem. Item, quando videbit, quod de die in diem melius et melius et securius vadit ad gruem, de qua sit trayna, addat aliquid sibi in suo pastu, ut paulatim augeatur in suis carnibus, et non tenet ipsum debiliorem, ne propter maciem deficiat facere, quod intendit, et sic faciat, quod in qualibet mutatione, quam sibi facit traynando, aliquantulum crassior fiat, tamen non tantum, quod per pinguedinem deserat voluntatem capiendi gruem.

De eadem. Item, postquam girofalcus cognoscit gruem sine motu ale et libenter vadit ad eam, alia vice diminuat de carnibus, que ligantur super dorsum gruis, et elonget se tantum, quod girofalcus stans in manu sua non possit discernere carnes, sed in approximando videre possit, ut animosius accipiat. Et postquam ceperit, ille, qui stat iuxta funem, repente trahat funem et faciat cadere gruem, et aliis succurrat, sicut diximus.

De eadem. Item, quando videbit, quod statim, quod ostenditur sibi grus, ad eam vadit sine dilatione, potest traynare ad gruem sine appositione carnium omnino, [et] quanto melius ibit, tanto magis se elonget.

De eadem. Item, si istum falconem vult in tanto traynare in illo loco, in quo primo traynaverat, aut alium falconem vult traynare in eodem loco, caveat, ne sint ibi plume gruis aut alicuius avis alterius deplu-

mate aut ossa aut carnes huius, quoniam posset accidere, quod fal-
84 b co videns illa di' mitteret gruem de trayna et iret ad illa.

De eadem. Item, si contingat, quod girofalcus vadat ad gruem et nolit
capere ipsam - et hoc accidit illis, qui non vadunt ad gruem causa
gruis, sed causa carnium - et insidet in terram iuxta gruem, quia for-
san carnes non videt, quod totum evenit, quia festinant removere
carnes, priusquam falco animose vadat ad gruem, et ipse stans prope
gruem circumvadit, ut videat carnes, expectet, si ipse per se capere
voluerit. Et si omnino noluerit accedere illuc, moveat gruem per alam,
10 ut solet, sinendo girofalcum in illo loco, donec ascendat super gruem
per se, et si non ascendet, elevet ipsum, si poterit, sine carnibus. Et
si sine carnibus ipsum elevare non poterit, ostendat ei tiratorium et
elevet ipsum et non permittat ipsum comedere usque circa sero, prius
faciendo ei traynam de grue iterum. Et si noluerit gruem, pascat ipsum
15 De carnibus non bonis et madefactis et paulo minus medietate eius,
quod dare debebat.

De eadem. Item probet iterum mane facere sibi traynam ad gruem, et
si capere noluerit, accipiat falconem et retrahat se a remotis, et faciat
gruem cum funiculo cadere in terram, et moveatur eius ala, postquam
20 ceciderit in terram - ex hoc enim, quod cadit et movetur ala, animabitur
girofalcus et ascendet super gruem -, et sinat ipsam gruem deplumare,
priusquam det sibi carnes. Et si non haberet copiam gruum et nolit
eam deplumare, ponat loyrum super dorsum gruis et permittat ipsum
deplumare loyrum, et postea dabit carnes sub ala, scilicet ut exeant
25 inter alam et dorsum sic, quod non videatur manus dantis, ut dixi-
84 a mus. Et hec diximus,¹ quoniam non est laudandum traynare girofalcum
cum carnibus iterato, postquam iam remote erunt carnes de
trayna.

DE TRAYNA

30 Item, postquam traynaverit ipsum pedes ad gruem et sine carnibus et
bene iverit ad eam, ille ascendat in equo et faciat traynam eques. Et
permittat ipsum abire, sicut faciebat pedes, et vadat elongando se pau-
latim a grue de die in diem, quando traynatur in traynando eques,
quod, quando traynaverit ipsum ita, quod distantia sui ad gruem

sit, quantum est tractus unius arcus, tunc sufficit. Et postquam ceperit gruem, currat velociter eques ad succurrendum, ne diu pugnet cum grue.

De eadem. Item, quando traynabit ipsum cum carnibus super gruem, faciat hoc omni die semel, sed quando sine carnibus, faciet de tertio in tertium diem. Et die, in quo facit traynam, det sibi bonum pastum super traynam, in die vero, quo non facit traynam, det sibi minorem pastum et madefactum in aqua frigida, ut per bonum pastum in die trayne addatur sibi ad fortitudinem sui et ad maiorem voluntatem capiendi gruem, et per minorem pastum in die, in quo non traynatur, propter famem addatur sibi ad appetitum capiendi gruem sequenti die, et uno die distringatur et quiescat et alio die mittatur ad traynam. Propter hoc enim et augebitur in suis carnibus ex priori magno pastu, et ex sequenti pastu minori augebitur sibi ad appetitum.

De eadem. Item, si, postquam prima vice remote sunt carnes, accipiat audacter gruem, et ille, habens multas grues, sinat ipsum occidere illam et faciat, ut supra. Et si non habet multas grues, habeat columbum silvestrem et similem cine'ricii coloris scilicet gruis, et ponat sub ala, inter alam scilicet et dorsum, ut faciebat de carnibus, et abscondat caput et pedes columbi, ne girofalcus cognoscat ipsum esse columbum, et permittat, quod deplumet pectus columbi et pascatur inde per se ipsum.

Quomodo falco debet cognoscere vocem gruis, et quomodo fit

Quoniam autem utile est falconi cognoscere vocem gruis, ut assuefiat ad comedendum illam, fiat sic. Excannetur una grus, quanto artius poterit excannari prope fauces, et extrahatur cor, neque aperiatur in aliqua alia parte sui. Et quoniam canna post incisionem retrahitur, convenit, ut scindatur corium in longum a loco, ubi excannatur inferius, et accipiatur extremitas canne pulmonis, et insufflet in eam, quantum plus poterit, ut canna et pulmo impleantur vento, et cavendo, ne ventus exeat, inter duos digitos comprimat extremitatem canne pul-

monis prope os suum, et tunc removeat de ore. Et cum voluerit, quod vociferet, comprimat latera gruis ad invicem, dimittendo extremitatem canne pulmonis, quem tenebat cum digitis. Vociferabit enim hoc modo quemadmodum grus viva. Et quotiens voluerit, quod vociferet, faciet hoc modo. Et hanc poterit facere vociferare, quacumque vice traynabit, quamdiu erit, quod non fetebit. Et [si] vult servare illam, ad quam traynat, vivam et sine lesione, mortuam submittat vive, non percipiente falcone. Et si vult pascere de illa, ad quam traynabit, dum girofalcus pascet super eam, ponat aliam, quam vult facere vociferare, 85 a prope girofalcum et faciat ipsam¹ vociferare, ut diximus. Et dum vociferabit, moveatur ala gruis, de qua se pascat, ut credat girofalcus ipsam vivam et vociferantem.

DE TRAYNA

Item, quando secunda die sic distringit girofalcum, ut in tertia sit aptus trayne, ille pascat ipsum de carnibus in pauca quantitate et madefactis in aqua – quales sunt carnes pullorum galline parvorum, qui parum nutriunt et sunt insipidi – et sic in tertia die, recolens meliorum ciborum, quos supra gruem paverat, avidus vadat ad ipsam gruem, spe sperans, quod debeat habere de illis bonis carnibus.

20

DE EADEM GRUE

Viso autem, quod, quando traynatur ad gruem sine carnibus et sibi ostenditur grus, quamvis eam non possit bene videre, cum se non moveat, et statim, quod videbit eam, volet recedere de manu ad eundum ad gruem, poterit fieri trayna de ipsa grue ambulante, remotis prius iactis eius, sed non debet deciliari, neque rostrum dissolvi. Et si, ostensa grue girofaleo, ipse nunc aspiciat ad gruem, nunc ad aliam partem et excutiat se, deinde egerat et quasi invitatus faciat, signum erit, quod adhuc non debeat traynari ad gruem non volantem.

QUID DEBEAT FIERI AD GRUEM AMBULANTEM

30 Hoc modo autem ad gruem ambularem fieri debeat. Removeat laqueos de pedibus eius et permittat ipsam gruem ambulare contra ventum, et ille sit propinquus ad medium tractus arcus, nam pro eo, quod

ille mutat sibi modum, illum oportet esse propinquorem. Et caveat, ne grus sit fortis, sed sit debilior, quam possit habere, dummodo ambulare possit. Et caveat, ne sit ciliata inequa'liter, quoniam, si de ^{85b} uno oculo videret aliquid et de alio non, in ambulando declinaret ad partem, ad quam videret, et sic non ambularet contra ventum, sed ⁵ verteret faciem suam contra girofalcum, et sic girofalcus fieret timidor in eundo ad ipsam gruem. Omnis enim avis de rapina raro invadit avem oppositum sibi facie ad faciem.

DE TRAYNA

Et quia mutavit sibi modum in traynando, convenit, ut permittat ipsum ¹⁰ occidere gruem illam, si habet sufficientes grues ad sequentes traynas fiendas, et postquam occiderit, faciat, ut predictum est. Et si non habet grues sufficientes, pascat ipsum de columbo, ut diximus, et reservet gruem.

De eadem. Tertia autem die inveniat aliam gruem fortiorem, si habere ¹⁵ poterit, et faciat traynam de ipsa, si viderit, quod ceperit precedentem audacter. Sin autem, dabit hanc eandem gruem fortiorum factam propter bonum pastum et quietem, [et] faciet traynam, et dabit eam a longiori, quam prius dedisset.

DE SIGNIS PER QUE COGNOSCETUR QUOD AUDACTER CEPERIT GRUEM

²⁰

Signa autem, per que cognoscetur, quod audacter ceperit gruem de trayna, sunt hec. Visa grue, sine mora recedet de manu et vadit animose ad gruem et non dimittet gruem pro aliqua pugna vel defensione, quam cum ipso faciat grus. Et si grus vi sua expelleret eum a se, ipse illico ²⁵ reddit ad capiendum ipsam. Et faciat hunc modum traynandi per aliquot dies, quo usque videat signa predicta, postea poterit mutari ad sequentem modum traynandi.

DE TRAYNA

Item, post hec si poterit istam gruem ciliatam facere currere alis ex= ³⁰ pansiis, melius est. Elevet ciliaturam¹ et utrumque caput funiculi, ^{85'a} cum quo ligatum est rostrum per nares, ligabit ad collum post cervi=

cem ita, quod rostrum sit replicitum aliquantulum, quod non possit percutere cum rostro ad collum. Semper enim rostrum debet esse ligatum et detentum, ne possit grus aperire rostrum et extendere collum pro percutiendo falconem cum rostro.

5

DE TRAYNA

Item, si girofalcus est de illis, qui consentiunt volare cum aliis girofalcis aut falconibus, poterit, ex quo capit eam currentem et allitantem, ad gruem proici cum aliquo falcone, de quo confidatur, quod bene capiat eam. Et sufficiet sibi illud tantum de trayna, quod factum est sibi,

10 sed tamen, si dabitur volando, melius erit. Si vero non consentiat, habeat gruem, que possit volare, aptatam tantum de pedibus et rostro, ut dictum est, ne possit ledere falconem. Et propter hoc datur sibi grus volando, quod, ex quo non consentit socio, solus faciat, quod facere debet.

15 De eadem. Portetur itaque grus in locum planum, qui locus non habeat fossas, vallones aut aquam aut paludes aut aliqua impedientia falconarium ad succurrendum falconi, cum expedierit, aut ne girofalcus sit timidus capere ipsam propter aquam et paludes, ex quibus ut sepe habet defensionem suam grus.

20 De eadem. Item vadant secum foras multi, [qui] portent gruem. Que grus ipsa prima vice debet esse ciliata, si volare volet ciliata, et si nolet volare ciliata, removeatur ciliatura, ut aperiantur oculi eius, sed non

25 85^b removeatur ligatura rostri, que vadit post collum. Et ponatur¹ grus in terra, ita quod ponatur rostrum contra ventum, et ille, qui tenet girofalcum, sit sub vento, scilicet a tergo gruis. Et postquam ille, qui portavit gruem, deposuerit eam liberam ad volandum, statim abscondat se post equum illius equitis, qui est iuxta gruem, quoniam, si girofalcus videret ipsum peditem, posset dimittere gruem et ire ad illum, sperans pasci ab ipso, quia libentius vadunt ad peditem quam ad equitem.

30 Oportet etiam, quod contra ventum ante gruem sit unus eques et alius a dextris gruis et alius a sinistris, ut, in quacumque parte grus volaverit vel declinaverit, unus istorum, qui equites sunt, sit paratus succurrere in parte illa. Sed illi equites se abscondant, quanto plus pot-

erunt, ne videantur a girofalco, nam pro ipsis visis possit girofalus dimittere gruem.

DE ORDINATIONE HOMINUM IN TRAYNA

Ordinatio autem istorum hominum ad succurrendum pro eo digne sit, quod hec grus, de qua fiet trayna, fortior erit quam precedentes et girofalcus longius insequitur eam, de quo male possit sibi accidere.

De eadem. Ille etiam, qui tenet girofalcum, ostendat girofalco gruem, quando videbit eam levare, et emittat girofalcum ad gruem, et si non poterit se levare grus, permittatur, ut se excutiat, quiescat et ambulet. Et postquam quieverit, ille, qui eques erat iuxta gruem, vadat eques versus gruem, que statim, quod videbit venire illum, volabit, si volare poterit, et girofalcus emittatur ad eam. Sed ille, qui est iuxta eam, permittat, quod girofalcus in adventu suo pertranseat' ipsum eundo post gruem, priusquam se moveat de loco suo, quia, si ipse prius curreret, quam girofalcus transisset eum, girofalcus dimitteret gruem pro ipso, quia spectaret pasci ab ipso. Deinde currat velociter post girofalcum ad succurrendum, et ipse velocius erit illuc quam ille, qui tenebat falconem. Et qui succurrit, tenebit gruem per pedes, ne grus ledat falconem, et permittat, quod girofalcus occidat gruem et accipiat inde magnum pastum. Pro trayna iteranda, die tertia scilicet, intermedio die 86 a distingatur, ut diximus.

DE TRAYNA

Et hoc sic fiat de tertio in tertium diem, de forti grue in fortiorum, donec videatur, quod audacter gruem accipiat. Sed postquam dederit ei fortiorum, non det ei debilem postea, quoniam inde colligeret vitium.

De eadem. Et quod diximus de trayna a principio usque ad finem, non fiat in uno loco plus quam duabus vicibus, sed semper mutetur locus, quoniam non erunt semper grues in simili loco, sed inveniuntur in dissimilibus locis. Et propterea ad dissimilia loca transmutandi sunt in traynando ipos, quia, si semper in eodem loco fieret, girofalco, quando in dissimili loco volaret ad gruem, accideret, quod non volaret propter dissimilitudinem loci.

DE TRAYNA

Diximus, quod ad quamlibet mutationem, que fiet in traynando circa falconem, sic pascatur falco, quod paulatim fiat semper pinguior in tantum, quod, quando traynatur, erit fortior. Si per aliquot dies accideret, quod non posset volare ad grues, aut propter incommoditatem temporis aut propter importunitatem loci, aut quia grues non inveniuntur alia de causa, sit tantum pinguis et in eo statu, quod, si necesse erit facere ipsum famelicum, possit fieri et ipse possit sustinere.

DE TRAYNA

Item iste modus traynandi, quem diximus, sufficiens est etiam illigirofaldo, qui minus est animosus, nam animoso sufficient minora de hiis, que dicta sunt.

QUOD NON PERMITTATUR VOLARE DUOS FALCONES SIMUL AD UNAM TRAYNAM

Item non faciat unquam volare duos falcones simul ad unam traynam, quoniam posset contingere, quod se invicem caperent super traynam et unus lederet alium, et fieret inde timidior volare ad gruem, quoniam crederet gruem sibi fecisse istud malum.

QUOD NON IACTETUR FALCO AD ALIQUAM AVEM DONEC TRAYNATUR

Item interim, dum docetur falco ad traynam, non debet loyrari neque iactari ad aliquam avem, quoniam per hec, si fierent, interrumperetur usus traynandi et traynatio esset modice utilitatis.

Quod falco non debeat stare per plures dies, quin iactetur ad grues, postquam loyratus est

Postquam autem pertraynatus erit, girofalcus non debet stare per plures dies, quin statim iactetur ad grues, nisi tempus sit ei contrarium. In quo tempore contrario, credendo, quod debeat diu durare, non tamen addat ei in cibo, quod impinguetur in tantum, quod, quando advenerit bonum tempus, prenimia pinguedine non velle vo-

lare ad gruem. Credendo, quod parum debeat durare illud contrarium tempus, [non] tantum subtrahat sibi de cibo, quod, quando advenerit bonum tempus, prenimia macie non habeat vim volandi ad gruem. Sic itaque teneat girofalcum inter maciem et pinguedinem, quod, quandocumque venerit bonum tempus, paratus sit et potens volare ad gruem.¹